
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Direção-Geral do IFRN João Câmara 

 
BR 406, Km 73, nº 3500, Perímetro Rural, João Câmara/RN, CEP 59550-000 

Telefone: (84) 4005-4105 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE    

SERVIÇOS 

 
 

Novembro/2019 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2019 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub  

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2019 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 
 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 
 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Cicera Gardenia Ribeiro Alves 
 
 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior 
 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 
 
 
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rezembrim de Paula Soares 

 
 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Emiliana Souza Soares 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Rummenigge Medeiros de Araujo 
 
 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Francine Geyzielle dos Santos 
 
 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 
 
 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 
 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 11 - ANO: 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	251/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			4	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	através	da	Portaria	nº	1088/2018-Reitoria/IFRN,	de	11	de	julho	de	2018,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	13	de	julho	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002941.2019-86,	de	25/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 DESIGNAR	 os	 servidores	 AGOSTINHO	 LEAL	 BEZERRA	 JUNIOR,	 Matrícula	 Siape	 nº.	 1882505,	 e

RAFAELL	 ALBUQUERQUE	 GOMES,	 Matrícula	 Siape	 nº.	 3125420,	 pertencentes	 ao	 Quadro	 Permanente

desta	 Instituição,	 lotados	 neste	Campus,	 para,	 na	 qualidade	 de	 Titular	 e	 Substituto,	 respectivamente,

fiscalizarem,	 pelo	 tempo	 de	 sua	 vigência,	 o	 contrato	 abaixo	 especificado	 e	 seus	 respectivos	 termos

aditivos:

Nº	do	Contrato Empresa CNPJ

159/2019-PROAD/IFRN
START	UP	–	SISTEMAS	DE

FORÇA	LTDA

17.747.591/0001-

68

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	04/11/2019	13:28:36.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

158109

8ef2150282





Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	252/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			4	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas

por	meio	da	Portaria	nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de

30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002991.2019-63,	de	01/11/2019,

RESOLVE:

I	 -	 DISPENSAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 04	 de	 novembro	 de	 2019,	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado,	 pertencente	 ao	 Quadro

Permanente	deste	Instituto	Federal,	do	respectivo	cargo	de	confiança,	 integrante	da	Estrutura	Administrativa	do	Campus	 João

Câmara,	para	o	qual	foi	designado	por	meio	da	Portaria	nº	1327/2019-REITORIA/IFRN,	de	30	de	agosto	de	2019.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE		
	NOME CÓDIGO		 DENOMINAÇÃO

							CADEIA

HIERÁQUICA

3123736

	Matheus

Oliveira	de

Azevedo

	FG.002

Coordenador	de

Finanças	e

Contratos

	Direção-Geral

				

II	 -	 DESIGNAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 04	 de	 novembro	 de	 2019,	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado	 pertencente	 ao	 Quadro

Permanente	deste	 Instituto	Federal,	para	o	 respectivo	cargo	de	confiança,	 integrante	da	Estrutura	Administrativa	do	Campus

João	Câmara.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE		
	NOME CÓDIGO		 DENOMINAÇÃO

							CADEIA

HIERÁQUICA

2262456		

Victor	Rafael

Rodrigues	de

Oliveira

	FG.002		

Coordenador	de

Finanças	e

Contratos

	Direção-Geral

III	-	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	04/11/2019	18:42:46.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

158393

0c4ff0b61a





Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	253/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			4	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	PRO	TEMPORE	DO	CAMPUS	 JOÃO	CÂMARA	DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,	 delegadas	 por	 meio	 da	 Portaria	 nº.	 1.314/2019-

RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO,	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002991.2019-63,	de	01/11/2019,

RESOLVE:

I	 -	 DISPENSAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 04	 de	 novembro	 de	 2019,	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado,	 pertencente	 ao	 Quadro

Permanente	 desta	 Instituição,	 do	 cargo	 de	 SUBSTITUTO	 EVENTUAL	 do	 respectivo	 cargo	 de	 confiança,	 cargo	 integrante	 da

Estrutura	Administrativa	 do	Campus	 João	Câmara,	 para	 o	 qual	 foi	 designado	 através	 da	 Portaria	 1329/2019	de	 30/08/2019	 -

RE/IFRN.

MATRICULA	SIAPE		 	SERVIDOR CARGO	 FUNÇÃO	GRATIFICADA

2058379		 Maurício	Guedes	da	Silva Contador	

	Coordenação	de

Finanças	e	Contratos

FG.002

II	 -	 DESIGNAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 04	 de	 novembro	 de	 2019,	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado,	 pertencente	 ao	 Quadro

Permanente	 desta	 Instituição,	 para	 exercer	 o	 cargo	 de	 SUBSTITUTO	 EVENTUAL	 do	 respectivo	 cargo	 de	 confiança,	 cargo

integrante	da	Estrutura	Administrativa	do	Campus	João	Câmara.

MATRICULA	SIAPE		 	SERVIDOR CARGO	 FUNÇÃO	GRATIFICADA

3123736		 Matheus	Oliveira	de	Azevedo

	Assistente

em

administração

	Coordenação	de

Finanças	e	Contratos

FG.002

III	-	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	04/11/2019	19:11:53.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

158407

d3c3a7e042



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	254/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			6	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria

nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.		23134.002991.2019-63,	de	01/11/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

RETIFICAR	a	Portaria	no	252/2019	DG/JC/IFRN,	de	4	de	novembro	de	2019,	que	dispensa	o	servidor	Matheus	Oliveira

de	 Azevedo,	 matrícula	 SIAPE	 3123736,	 e	 designa	 o	 servidor	 Victor	 Rafael	 Rodrigues	 de	 Oliveira,	 matrícula

SIAPE	2262456,	para	a	FG.02	de	Coordenador	de	Finanças	e	Contratos,	de	forma	que	onde	se	lê:

"com	efeitos	a	partir	de	04	de	novembro	de	2019"

Leia-se

"Com	efeitos	a	partir	da	data	de	publicação	desta	Portaria	no	Diário	Oficial	da	União."

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	06/11/2019	11:42:53.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 06/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

159161

585f1d9db2



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	255/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			7	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	por	meio	da	Portaria	nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002989.2019-94,	de	31/10/2019,

CONSIDERANDO,	 ainda	 o	 que	 consta	 no	 Memorando	 Circular	 nº	 09/2018-PRODES/RE/IFRN,	 de

18/05/2018,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 ATUALIZAR,	 a	 composição	 da	 Comissão	 Local	 de	 Elaboração	 do	 Plano	 de	 Desenvolvimento

Institucional	 para	 o	 período	 de	 2019	 a	 2023,	 com	 os	 servidores	 docentes	 e	 técnico-administrativos,

discentes	e	membros	da	sociedade	civil	abaixo	relacionados:

Matrícula Nome Representação Função

1723860
Matheus	Augusto	de

Avelino	Tavares
Diretor-Geral Coordenador

1882505
Agostinho	Leal	Bezerra

Junior

Coordenação	de

Serviços	Gerais	e

Manutenção

Membro

1890861
Alcindo	Mariano	de

Souza

Docente	dos	cursos

superiores
Membro

1813953
Alexandro	Vladno	da

Rocha

Docente	dos	Cursos	de

Nível	Médio/Técnico
Membro

20171068040009
Davis	Josino

Nascimento

Discente	de	curso	de

Nível	Superior
Membro

2074187
Djulia	Deziree

Rodrigues	Silva

Coordenação	de

Atividades	Estudantis
Membro

2112147 Éliton	de	Souza	Costa
Gabinete	da	Direção

Geral
Membro

1696743 Emiliana	Souza	Soares	
Coordenação	de

Pesquisa	e	Inovação
Membro

2329065
Francine	Geyzielle	dos

Santos
Secretária	Acadêmica Membro

2017446 Gilmara	Freire	Azevedo Diretoria	Acadêmica Membro

2074741
Kézia	Arachelli	de	Lira Diretória	de

Membro



Silva	Cruz Administração

1885410
Lucas	Leonardo

Palmieri

Docente	dos	Cursos	de

Nível	Médio/Técnico
Membro

20161061100021
Maria	Eduarda	das

Neves	Souza

Discente	de	Curso	de

Nível	Médio/Técnico
Membro

77802349400 Maria	Xavier	de	Morais
Representante	da

sociedade	civil
Membro

2131795
Nickerson	Fonseca

Ferreira
Coordenador	de	Curso Membro

2068485
Pablo	Guimarães

Azevedo

Docente	dos	Cursos	de

Nível	Médio/Técnico	e

superior

Membro

2092315
Rezembrim	de	Paula

Soares

Coordenação	de

Tecnologia	da

Informação

Membro

1936024
Rummenigge	Medeiros

de	Araujo

Coordenação	de

Extensão
Membro

20172996190032

Rydan	Andreza

Campello	Borges

Martins	Gonzaga

Discente	de	Curso	de

Pós	Graduação
Membro

1236865
Yuri	Regis	de	Menezes

Bittencourt

Coordenação	de

Gestão	de	Pessoas
Membro

II	–	ESTABELECER	que	são	atribuições	da	Comissão	do	Campus:	sistematizar	propostas	da	comunidade

acadêmica	do	campus	para	o	texto	das	minutas	parciais	dos	novos	documentos;	organizar	assembleia

do	campus	para	aprovação	de	conjunto	de	propostas	da	comunidade	acadêmica;	apoiar	as	comissões

temáticas	e	a	operacional	no	levantamento	de	dados	e	informações	do	campus;	Sensibilizar	e	mobilizar

a	comunidade	acadêmica	para	a	participação	no	processo	de	elaboração	do	PDI;	elaboração	da	proposta

do	Campus	quanto	à	vagas,	planejamento	de	capacitação,	infraestrutura	e	quadro	de	pessoal.

III	–	TORNAR	SEM	EFEITO	a	PORTARIA	Nº	129/2018	-	DG/JC/RE/IFRN,	de	6	de	junho	de	2018.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	07/11/2019	16:19:46.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 31/10/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

157312

25af82bddc



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	256/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			7	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	por	meio	da	Portaria	nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002768.2019-16,	de	10/10/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 –	 ATUALIZAR	 a	 composição	 do	 colegiado	 do	 curso	 de	 Energias	 Renováveis,	 no	 âmbito	 do	 IFRN

Campus	João	Câmara,	conforme	relacionado	abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Odailson	Cavalcante	de	Oliveira 1819315 Presidente

Aurelia	Bento	Alexandre 1889824 Membro

Bruno	Xavier	da	Costa 1237366 Membro

Cesar	Augusto	de	Freitas	Azevedo 1055585 Membro

Dener	da	Silva	Albuquerque 2690810 Membro

Dennys	Lopes	Alves 2825845 Membro

Éliton	de	Souza	Costa 2112147 Membro

Erika	Nogueira	Martins	de	Albuquerque 2143879 Membro

Erisson	Aparecido	de	Deus	Leal 3010040 Membro

Francisco	Quaranta	Neto 2692887 Membro

Humberto	Araujo	da	Silva 2692094 Membro

João	Freire	Dantas	Neto 3011645 Membro

Jose	Cleyton	Neves	Lopes 2209847 Membro

Leonardo	Vale	de	Araujo 2279550 Membro

Lucas	Leonardo	Palmieri 1885410 Membro

Luciano	Cipriano	da	Silva 1402646 Membro

Luciano	Pereira	dos	Santos	Junior 1743553 Membro

Luiz	Guilherme	Vieira	Meira	de	Souza 1119281 Membro

Marcos	Vasconcelos	Correia 2059876 Membro

Raimundo	Nonato	de	Medeiros	Junior 1882735 Membro

Renan	de	Oliveira	Silva 2133216 Membro

Renata	Freire	de	Oliveira 3133346 Membro

Rocco	Antonio	Rangel	Rosso	Nelson 1941699 Membro

Samya	Lorena	de	Medeiros	Confessor 1136678 Membro



Stella	Regina	Rodrigues	de	Medeiros 1776811 Membro

Tito	Matias	Ferreira	Junior 1467404 Membro

II	-	REVOGAR,	a	partir	desta	data,	a	Portaria	nº	58/2019-DG/JC/RE/IFRN,	de	13	de	março	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

																			

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	07/11/2019	16:33:48.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

157955

6a613f24e1



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	257/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			7	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	por	meio	da	Portaria	nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002358.2019-75,	de	29/08/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	-	ATUALIZAR,	a	composição	do	colegiado	do	curso	de	Eletrotécnica,	no	âmbito	do	IFRN	Campus	João

Câmara,	conforme	relacionado	abaixo:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Antonio	Martins	Batista	Neto 1924307 Presidente

Aurizete	de	Macedo 2085678 Membro

Bruno	Xavier	da	Costa 1237366 Membro

Carlos	Eduardo	Lopes	da	Silva 1668984 Membro

Dayveson	Noberto	da	Costa	Pereira 2214208 Membro

Dennys	Lopes	Alves 2825845 Membro

Ellen	Paula	de	Oliveira	Tomas 2209530 Membro

Emiliana	Souza	Soares 1696743 Membro

Erisson	Aparecido	de	Deus	Leal 3010040 Membro

Francesco	de	Araujo	Lopes 1829207 Membro

Francisco	Quaranta	Neto 2692887 Membro

Genickson	Borges	de	Carvalho 2066174 Membro

João	Freire	Dantas	Neto 3011645 Membro

Jose	Cleyton	Neves	Lopes 2209847 Membro

Julianny	de	Lima	Dantas	Simião 1857818 Membro

Leonardo	Vale	de	Araújo 2279550 Membro

Lucas	Leonardo	Palmieri 1885410 Membro

Luciano	Pereira	dos	Santos	Junior 1743553 Membro

Luiz	Carlos	Domingos	Batista 2674164 Membro

Luiz	Guilherme	Vieira	Meira	de	Souza 1119281 Membro

Mackson	Luiz	Fernandes	da	Costa 1092635 Membro



Maria	Luiza	Azevedo	de	Carvalho 2307661 Membro

Mariana	Santana	Santos	Pereira	da	Costa 1734350 Membro

Odailson	Cavalcante	de	Oliveira 1819315 Membro

Pablo	Guimaraes	Azevedo 2068485 Membro

Priscila	Gomes	de	Souza 2126630 Membro

Renan	Vinicius	Alves	Ramalho 2339676 Membro

Stella	Regina	Rodrigues	de	Medeiros 1776811 Membro

Thiago	Bruno	Rafael	de	Freitas	Oliveira 1857826 Membro

Tito	Matias	Ferreira	Junior 1467404 Membro

II	-	REVOGAR,	a	partir	desta	data,	a	Portaria	nº	87/2019-DG/JC/RE/IFRN,	de	18	de	abril	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

																			

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	07/11/2019	16:34:31.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

158057

7e35081c1a



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	258/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			7	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	por	meio	da	Portaria	nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002358.2019-75,	de	29/08/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 ATUALIZAR,	 a	 composição	 do	 colegiado	 do	 curso	 de	 Especialização	 em	 educação	 ambiental	 e

geografia	do	semi-árido,	no	âmbito	do	IFRN	Campus	João	Câmara,	conforme	relacionado	abaixo:

SERVIDOR	(A) MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Pablo	Guimarães	Azevedo 2068485 Presidente

Francesco	de	Araujo	Lopes 1829207 Membro

Francinaide	de	Lima	Silva	Nascimento 1026056 Membro

Gilmara	Freire	Azevedo 2017446 Membro

Luana	Sobral	Hilario 2221218 Membro

Marcia	Cristina	Barragan	Moraes	Toledo 1405131 Membro

Mariana	Santana	Santos	Pereira	da

Costa
1734350 Membro

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares 1723860 Membro

Rocco	Antonio	Rangel	Rosso	Nelson 1941699 Membro

Rummenigge	Medeiros	de	Araujo 1936024 Membro

Tito	Matias	Ferreira	Junior 1467404 Membro

II	-	REVOGAR,	a	partir	desta	data,	a	Portaria	nº	116/2019-DG/JC/RE/IFRN,	30	de	Maio	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore



																			

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	07/11/2019	16:36:40.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

158013

4a9f8309cb



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	259/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			7	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas

por	meio	da	Portaria	nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de

30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.003040.2019-10,	de	06/11/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	abaixo	 relacionado,	pertencente	ao	quadro	permanente	desta

instituição,	conforme	especificado	a	seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR

LOTAÇÃO

ATUAL

LOCALIZAÇÃO

DO	EXERCÍCIO

A	PARTIR

DE:

2262456

Victor	Rafael

Rodrigues	de

Oliveira	

Campus	João

Câmara
COFINC/JC 06/11/2019

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	07/11/2019	19:58:45.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 07/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

160093

d797dfb35d



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	260/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			8	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	por	meio	da	Portaria	nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO:

o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002765.2019-82,	de	10	de	outubro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com		efeitos	a	partir	de	30	de	novembro	de	2019,

da	 Classe	 “D-III-04”	 para	 a	 Classe	 “D-IV-01”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 24	 (vinte	 e	 quatro)	 meses,

correspondente	ao	período	de	avaliação	de	30	de	novembro	de	2017	a	29	de	novembro	de	2019,	ao

servidor	 RUMMENIGGE	 MEDEIROS	 DE	 ARAUJO,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 1936024,	 pertencente	 ao	 Quadro

Permanente	desta	 Instituição,	 lotada	neste	Campus	 João	Câmara,	ocupante	do	Cargo	de	Professor	do

Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as

disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº.	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	08/11/2019	12:50:08.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 08/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

160411

c54695fe93



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	261/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			8	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	por	meio	da	Portaria	nº.	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	e	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário

Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.002358.2019-75,	de	29/08/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 ATUALIZAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 do	 dia	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 a	 composição	 do	 colegiado	 da

Direção	Acadêmica,	no	âmbito	do	IFRN	Campus	João	Câmara,	conforme	relacionado	abaixo:

SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

GILMARA	FREIRE	AZEVEDO 2017446 PRESIDENTE

ALCINDO	MARIANO	DE	SOUZA 1890861 MEMBRO

ANTONIO	MARTINS	BATISTA	NETO 1924307 MEMBRO

AUGUSTO	DE	RUBIM	COSTA	GURGEL 1178817 MEMBRO

AURÉLIA	BENTO	ALEXANDRE 1889824 MEMBRO

BRUNO	XAVIER	DA	COSTA 1237366 MEMBRO

CAIO	CÉSAR	MOREIRA	CHAGAS 1905030 MEMBRO

CARLOS	EDUARDO	LOPES	DA	SILVA 1668984 MEMBRO

CÉSAR	AUGUSTO	DE	FREITAS

AZEVEDO
1055585 MEMBRO

CLAUDIA	JULIETTE	DO	NASCIMENTO

ARAÚJO
3106463 MEMBRO

DAYVESON	NOBERTO	DA	COSTA

PEREIRA
2214208 MEMBRO

DENER	DA	SILVA	ALBUQUERQUE 2690810 MEMBRO

DENNYS	LOPES	ALVES 2825845 MEMBRO

ELLEN	PAULA	DE	OLIVEIRA	TOMAS 2209530 MEMBRO

EMILIANA	SOUZA	SOARES 1696743 MEMBRO

ERISSON	APARECIDO	DE	DEUS	LEAL 3010040 MEMBRO

FRANCESCO	DE	ARAÚJO	LOPES 1829207 MEMBRO

FRANCISCO	QUARANTA	NETO 2692887 MEMBRO

GENECI	CAVALCANTI	MOURA	DE

MEDEIROS
1351673 MEMBRO



GENICKSON	BORGES	DE	CARVALHO 2066174 MEMBRO

HELEM	MARA	CONFESSOR	FERREIRA 2652501 MEMBRO

HUMBERTO	ARAUJO	DA	SILVA 2692094 MEMBRO

JAQUELINE	DE	ARRUDA	CAMPOS 3010506 MEMBRO

JARDEL	FRANCISCO	BONFIM	CHAGAS 1066004 MEMBRO

JOAO	FREIRE	DANTAS	NETO 3011645 MEMBRO

JOÃO	PAULO	DA	COSTA	MEDEIROS 1081730 MEMBRO

JOAO	PAULO	FERREIRA	GUIMARAES 1936770 MEMBRO

JULIANNY	DE	LIMA	DANTAS	SIMIÃO 2209847 MEMBRO

LEONARDO	VALE	DE	ARAÚJO 1857818 MEMBRO

LIANE	FERREIRA	DA	TRINDADE	MARIZ 2329503 MEMBRO

LUCAS	HIAGO	DE	AZEVEDO	DANTAS 1167824 MEMBRO

LUCAS	LEONARDO	PALMIERI 1885410 MEMBRO

LUCIANO	CIPRIANO	DA	SILVA 1402646 MEMBRO

LUCIANO	PEREIRA	DOS	SANTOS

JÚNIOR
1743553 MEMBRO

LUIZ	CARLOS	DOMINGOS	BATISTA 2674164 MEMBRO

LUIZ	GUILHERME	VIEIRA	DE	MELO 1119281 MEMBRO

MACKSON	LUIZ	FERNANDES	DA

COSTA
1092635 MEMBRO

MÁRCIA	CRISTINA	BARRAGAN

MORAES	TOLEDO
1405131 MEMBRO

MARCOS	VASCONCELOS	CORREIRA 2059876 MEMBRO

MARIA	LUIZA	DE	AZEVEDO	DE

CARVALHO
2307661 MEMBRO

MARIANA	SANTANA	SANTOS	PEREIRA

DA	COSTA
1734350 MEMBRO

MONIQUE	FONSECA	CARDOSO 2895668 MEMBRO

NICHOLAS	SEBASTIAN	AIRES	DE

ARAÚJO
2092369 MEMBRO

NICKERSON	FONSECA	FERREIRA 2131795 MEMBRO

ODAILSON	CAVALCANTE	DE	OLIVEIRA 1819315 MEMBRO

PABLO	EDUARDO	DA	ROCHA	SOUZA 2014362 MEMBRO

PABLO	GUIMARÃES	AZEVEDO 2068485 MEMBRO

PRISCILA	GOMES	DE	SOUZA 2126630 MEMBRO

RAIMUNDO	NONATO	DE	MEDEIROS 1882735 MEMBRO

RENAN	DE	OLIVEIRA	SILVA 2339676 MEMBRO

RENAN	VINICIUS	ALVES	RAMALHO 2339676
MEMBRO

RENATA	FREIRE	DE	OLIVEIRA 3133346 MEMBRO

RODRIGO	RICARDO	CAVALCANTI	DE

ALBUQUERQUE
1945600 MEMBRO



RUMMENIGGE	MEDEIROS	DE	ARAÚJO 1936024 MEMBRO

SAMYA	LORENA	DE	MEDEIROS 1136678 MEMBRO

STELLA	REGINA	RODRIGUES	DE

MEDEIROS
1776811 MEMBRO

THIAGO	BRUNO	RAFAEL	DE	FREITAS

OLIVEIRA
1857826 MEMBRO

TITO	MATIAS	FERREIRA	JUNIOR 1467404 MEMBRO

WAGNO	SÉRGIO	PINHEIRO 1203195 MEMBRO

YURI	DE	LIMA	PADILHA 3808774 MEMBRO

ABRANTES	LUIZ	ALVES	DA	SILVA 1674085 MEMBRO

ANTONIO	JOSE	NOGUEIRA	JUNIOR 3009657 MEMBRO

ANYELLE	DA	SILVA	PALHARES 2688543 MEMBRO

AURIZETE	DE	MACEDO 2085678 MEMBRO

ERIKA	NOGUEIRA	MARTINS	DE

ALBUQUERQUE
2143879 MEMBRO

FRANCINE	GEYZIELLE	DOS	SANTOS 232965 MEMBRO

IBNNY	AFONSO	SENA	FERREIRA 1948496 MEMBRO

JOSE	HERISSON	MELO	DA	SILVA 3007642 MEMBRO

LUANA	SOBRAL	HILÁRIO 222121 MEMBRO

LUIZ	TADEU	ANTAS	FILHO 2263529 MEMBRO

LEANDRO	ALVES	RODRIGUES 1949154 MEMBRO

															

II	-	REVOGAR,	a	partir	desta	data,	a	Portaria	nº	73/2019-DG/JC/RE/IFRN,	de	01	de	abril	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	08/11/2019	17:38:15.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 08/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

160598

63a1220455





Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	262/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			11	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																						o	que	consta	no	Processo	nº	23134.003087.2019-75,	de	11/11/2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

I	 –	 DISPENSAR	 O	 servidor	 abaixo	 relacionado,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 deste	 Instituto

Federal,	do	respectivo	cargo	de	confiança,	integrante	da	Estrutura	Administrativa	deste	Campus,	para	o

qual	foi	designado	por	meio	da	Portaria	nº	379/2017-DG/JC,	de	09	de	novembro	de	2017.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

Matrícula

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

2334785
Vandikson	Coelho

Barbosa
FG2

Coordenação

de	Gestão	de

Pessoas

Direção-Geral

II	 –	 DESIGNAR	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 deste	 Instituto

Federal,	 lotado	neste	Campus,	 para	 exercer	 o	 respectivo	 cargo	de	 confiança,	 integrante	da	Estrutura

Administrativa	deste	Campus.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

Matrícula

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

1236865
Yuri	Regis	de	Menezes

Bittencourt
FG2

Coordenação

de	Gestão	de

Pessoas

Direção-Geral

III	-	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES



Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	11/11/2019	17:36:21.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 11/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

161201

b3cd9be110



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	263/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			12	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1.314/2019-RE/IFRN,	 de	 29	 e	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no	 Diário

Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e,

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.003087.2019-75,	de	11	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	–	TORNAR	SEM	EFEITO	a	PORTARIA	262/2019-DG/JC/RE/IFRN;

II	 –	 DISPENSAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 18	 de	 novembro	 de	 2019,	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado,

pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 deste	 Instituto	 Federal,	 do	 respectivo	 cargo	 de	 confiança,

integrante	da	Estrutura	Administrativa	do	Campus	João	Câmara,	para	o	qual	foi	designado	por	meio	da

Portaria	nº	379/2017-DG/JC,	de	09	de	novembro	de	2017.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

2334785

Vandikson

Coelho

Barbosa

FG-2

Coordenador

de	Gestão	de

Pessoas

Direção-Geral

III	 –	 DESIGNAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 18	 de	 novembro	 de	 2019,	 o	 servidor	 abaixo	 relacionado,

pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 deste	 Instituto	 Federal,	 para	 o	 respectivo	 cargo	 de	 confiança,

integrante	da	Estrutura	Administrativa	do	Campus	João	Câmara.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

1236865		

Yuri	Regis

de

Menezes

Bittencourt

FG-2

Coordenador

de	Gestão	de

Pessoas

Direção-Geral

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor	Geral	Pro	Tempore



Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	12/11/2019	15:26:29.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 12/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

161672

7aee39c0db



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	264/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			14	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da	Portaria	nº

1.314/2019-Reitoria/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.003152.2019-62,	de	14/11/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

INTERROMPER,	a	partir	de	14	de	novembro	do	corrente	ano,	as	férias	relativas	ao	exercício	2018,	compreendidas	de

1º	a	22	de	novembro	de	2019,	da	servidora	GILMARA	FREIRE	AZEVEDO,	Matrícula	Siape	nº.	2017446,	pertencente	ao

Quadro	Permanente	desta	 Instituição,	devendo	o	 respectivo	usufruto	 ser	gozado	a	partir	do	dia	11	de	dezembro	de

2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore	

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	14/11/2019	16:50:15.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 14/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

163124

708e7c6a9e



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	265/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			14	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da	Portaria	nº

1.314/2019-Reitoria/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	30	de	agosto	de	2019	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23134.003085.2019-86,	de	08/11/2019,

R	E	S	O	L	V	E:

INTERROMPER,	a	partir	de	07	de	novembro	do	corrente	ano,	as	férias	relativas	ao	presente	exercício,	compreendidas

de	30	de	outubro	a	13	de	novembro	de	2019,	do	servidor	RENAN	GALVÃO	PEREIRA	DE	ARAÚJO,	Matrícula	Siape	nº.

2156253,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	devendo	o	respectivo	usufruto	ser	gozado	a	partir	do

dia	14	de	abril	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore	

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	14/11/2019	16:59:11.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 14/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

162827

c37cecf79b



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	266/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			19	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																o	que	consta	no	Processo	nº	23134.003150.2019-73,	de	14/11/2019,

	

R	E	S	O	L	V	E:

CANCELAR	 o	 4º	 período	 de	 férias	 relativas	 ao	 exercício	 de	 2019,	 compreendido	 entre	 02	 e	 10	 de

dezembro	 de	 2019,	 do	 servidor	 AGOSTINHO	 LEAL	 BEZERRA	 JÚNIOR,	 matrícula	 SIAPE	 nº:

1882505,	 pertencente	 ao	 quadro	 permanente	 desta	 Instituição,	 lotado	 neste	 Campus,	 passando	 o

referido	usufruto	para	o	período	compreendido	de	9	e	17	de	dezembro	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

																			

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	19/11/2019	10:54:15.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 19/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

163977

2981a99be9



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	267/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			26	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																o	que	consta	no	Processo	nº	23134.003236.2019-04,	de	22	de	novembro	de	2019,

															

DESIGNAR,	com	efeitos	a	partir	da	data	desta	publicação,	o	servidor	abaixo	relacionado,	pertencente

ao	Quadro	Permanente	deste	Instituto	Federal,	para	exercer,	na	qualidade	de	SUBSTITUTO	EVENTUAL,

do	respectivo	cargo	de	confiança,	integrante	da	Estrutura	Administrativa	deste	Campus.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

3137495

Gilson

Rodrigues

dos

Santos

Neto

FG.2

Coordenador	de

Gestão	de

Pessoas

Direção-Geral

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	26/11/2019	21:28:13.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

166420

b7fc449019





Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	268/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			26	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																o	disposto	no	Processo	nº	23134.003150.2019-73,	de	19	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:															

																																

TORNAR	 SEM	 EFEITO	 a	 Portaria	 nº	 266/2019	 -	 DG/JC/RE/IFRN,	 de	 19	 de	 novembro	 de	 2019,	 que

alterou	o	período	de	 férias	 relativas	ao	exercício	2019	do	 servidor	GOSTINHO	LEAL	BEZERRA	 JÚNIOR,

matrícula	 SIAPE	 nº:	 1882505,	 pertencente	 ao	 quadro	 permanente	 desta	 Instituição,

lotado	neste	Campus.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	26/11/2019	21:28:36.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

166335

c6b76334bf



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	269/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			26	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																o	disposto	no	Processo	nº	23134.002954.2019-55,	de	30	de	outubro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:															

																																

AUTORIZAR,	 com	 efeitos	 retroativos	 a	 30	 de	 outubro	 de	 2019,	 a	 incorporação	 do	 Incentivo	 à

Qualificação	no	percentual	de	25%	ao	vencimento	do	servidor	GILSON	RODRIGUES	DOS	SANTOS	NETO,

Matrícula	 SIAPE	 Nº	 3137495,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Assistente	 em	 Administração,	 pertencente	 ao

Quadro	 Permanente	 deste	 Instituto	 Federal,	 lotado	 neste	 Campus	 João	 Câmara,	 de	 acordo	 com	 os

artigos	11	e	12	da	Lei	nº.	11.091,	de	12	de	janeiro	de	2005,	e	com	o	Decreto	nº.	5.824,	de	29	de	junho

de	2006,	 com	a	nova	 redação	dada	pelas	Leis	nº.	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no

Diário	Oficial	da	União	(D.O.U.)	em	23	de	setembro	de	2008	e	nº.	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,

publicada	 no	D.O.U.	 em	 31	 de	 dezembro	 de	 2012,	 tendo	 em	 vista	 a	 apresentação	 do	 Certificado	 de

Curso	de	Graduação	em	Engenharia	da	Produção,	pela	Universidade	Federal	do	Rio	Grande	do	Norte.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	26/11/2019	21:29:01.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

166351

23d1a75030



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	270/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			26	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																o	que	consta	no	Processo	nº	23134.003036.2019-43,	de	06	de	novembro	de	2019,

															

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	ACELERAÇÃO	DE	PROMOÇÃO,	com	efeitos	a	partir	da	data	de	emissão	desta	Portaria,	da

Classe	D-I,	Nível	2,	para	a	Classe	D-3,	Nível	1,	ao	servidor	RENAN	VINICIUS	ALVES	RAMALHO,	Matrícula

SIAPE	nº	2339676,	ocupante	do	cargo	de	Professor	de	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do	Quadro

Permanente	desta	Instituição,	lotado	no	Campus	João	Câmara,	tendo	em	vista	a	conclusão	do	Curso	de

Mestrado	em	História,	oferecido	pela	Universidade	Federal	do	Rio	Grande	do	Norte.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	26/11/2019	21:30:41.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

166389

b03dd9fe27



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	JOÃO	CÂMARA

PORTARIA	Nº	271/2019	-	DG/JC/RE/IFRN 	

			26	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 JOÃO	 CÂMARA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,

delegadas	 através	 da	 Portaria	 nº	 1314/2019	 –	 Reitoria/IFRN,	 de	 29	 de	 agosto	 de	 2019,	 publicada	 no

Diário	Oficial	da	União,	em	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

																o	que	consta	no	Processo	nº	23134.003167.2019-21,	de	18	de	novembro	de	2019,

															

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 23	 de	 dezembro	 de

2019,	 da	 Classe	 “E-04”	 para	 a	 Classe	 “E-05”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 18	 (dezoito)	 meses,

correspondente	 ao	 período	 de	 avaliação	 de	 23	 de	 junho	 de	 2018	 a	 22	 de	 dezembro	 de	 2019,

à	servidora	SONAYLE	ABGAIL	NASCIMENTO	SILVA,	Matrícula	Siape	nº	2077786,	pertencente	ao	Quadro

Permanente	desta	Instituição,	lotada	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	Social,	do	Regime

Jurídico	 instituído	 pela	 Lei	 nº	 8.112/1990,	 observadas	 as	 disposições	 da	 Lei	 nº	 11.784,	 de	 22	 de

setembro	de	2008,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de	2008	e	do	Parecer

SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

MATHEUS	AUGUSTO	AVELINO	TAVARES

Diretor-Geral	Pro	Tempore

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Matheus	Augusto	Avelino	Tavares,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/JC,	em	26/11/2019	21:31:13.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

166398

8170aac357



 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

 

 

 

  



 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 

Relatório de Viagem Novembro 
       

Número 
da  

Solicitação 
Nome do Proposto 

Período Trecho 
Valor Total 

Início Término Origem Destino 

002756/19 DANIEL MONTEIRO HUERTAS 18/11/2019 21/11/2019 São Paulo /SP Natal/RN  R$           3.465,74  

002179/19 SAMYA LORENA DE MEDEIROS CONFESSOR 19/11/2019 24/11/2019 Natal/RN Foz do Iguaçu/PR  R$           1.870,00  

002759/19 MARIA MONICA ARROYO 25/11/2019 28/11/2019 São Paulo /SP Natal/RN  R$           2.495,41  

002776/19 NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAUJO 18/11/2019 24/11/2019 Campina 
Grande/PB 

Brasília/DF  R$           4.455,05  

Totais Gerais R$11.986,38  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICENÇAS MÉDICAS 

& AFASTAMENTOS 

 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamentos – novembro 

SERVIDOR MATRICULA 
DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO CATEGORIA 

Djair Paulino dos Santos (3008782) 3008782 01/07/2019 01/03/2021 DOCENTE 
Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 06/11/2019 06/11/2019 DOCENTE 
Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 08/11/2019 08/11/2019 DOCENTE 
Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 27/11/2019 29/11/2019 DOCENTE 
Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 30/09/2019 28/12/2019 DOCENTE 
Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 06/10/2015 03/07/2020 TAE 
Cesar Augusto de Freitas Azevedo (1055585) 1055585 04/11/2019 06/11/2019 DOCENTE 
Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 30/09/2019 28/12/2019 DOCENTE 
Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 08/11/2019 08/11/2019 TAE 
Mariana Santana Santos Pereira da Costa 
(1734350) 1734350 23/10/2019 06/11/2019 DOCENTE 
Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 04/10/2019 02/12/2019 TAE 
Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 07/11/2019 08/11/2019 TAE 
Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 23/09/2019 21/12/2019 TAE 
Maria Luiza Azevedo de Carvalho (2307661) 2307661 12/11/2019 13/11/2019 DOCENTE 
Fernando Henrique Vieira de Almeida (1661455) 1661455 01/11/2019 30/01/2020 TAE 
Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 01/11/2019 01/11/2019 TAE 
Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 25/11/2019 25/11/2019 TAE 
Erika Nogueira Martins de Albuquerque 
(2143879) 2143879 11/11/2019 12/11/2019 TAE 
Jose Cleyton Neves Lopes (2209847) 2209847 26/03/2019 26/03/2022 DOCENTE 


